



Beslutningsforslag nr. **B 127**

Folketinget 2015-16

Fremsat den 1. april 2016 af Jonas Dahl (SF), Karsten Hønge (SF), Trine Torp (SF), Christian Juhl (EL), Pernille Skipper (EL) og Søren Søndergaard (EL)

Forslag til folketingsbeslutning

om afskaffelse af det skattefrie omkostningstillæg for folketingsmedlemmer og indførelse af en ordning for godtgørelse af faktiske udgifter forbundet med folketingsarbejdet

Folketinget pålægger regeringen inden udgangen af 2016 at fremsætte lovforslag, som indebærer, at det skattefrie omkostningstillæg for folketingsmedlemmer afskaffes og er-

stattes af en ordning, hvor folketingsmedlemmer i nærmere bestemt omfang kan få godtgjort faktiske udgifter, de afholder i forbindelse med folketingsarbejdet.

Bemærkninger til forslaget

Efter de gældende regler i folketingsvalgloven modtager Folketingets medlemmer et vederlag, som består af et grundvederlag og et omkostningstillæg. Medlemmerne har pligt til at modtage både grundvederlaget og omkostningstillægget. Omkostningstillægget medregnes ikke i den skattepligtige indkomst, til gengæld kan der ikke foretages fradrag i den skattepligtige indkomst for de udgifter, der er forbundet med folketingsarbejdet.

Omkostningstillægget blev indført i 1954, og den nuværende ordning for tillægget går tilbage til en lovændring i 1999 med virkning fra den 1. januar 2000. Formålet med omkostningstillægget i dets nuværende skikkelse er at dække de generelle omkostninger, som alle medlemmer har, såsom repræsentation, ekstra porto- og telefonudgifter, omkostninger under rejser til valgkredsen og udgifter i forbindelse med ophold i København under møder.

Som også Vederlagskommissionen har påpeget i sin rapport fra januar 2016, er begrundelsen for omkostningstillægget efter forslagsstillernes opfattelse i dag faldet bort, da de omkostninger, som tillægget tidligere tilsignede at dække, nu i alt væsentligt afholdes af Folketinget. Derfor foreslår forslagsstillerne, at omkostningstillægget bør afskaffes.

I stedet for omkostningstillægget foreslår forslagsstillerne, at der etableres en ordning, hvor folketingsmedlemmerne kan få godtgjort udgifter, de faktisk har afholdt i forbindelse med folketingsarbejdet, og som ikke på anden måde dækkes af Folketinget. Forslagsstillerne forudsætter, at der ved udarbejdelsen af en nærmere model for en sådan refusionsordning ses på relevante ordninger og erfaringer fra andre lande.

Skriftlig fremsættelse

Jonas Dahl (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om afskaffelse af det skattefrie omkostningstillæg for folketingsmedlemmer og

indførelse af en ordning for godtgørelse af faktiske udgifter forbundet med folketingsarbejdet.

(Beslutningsforslag nr. B 127)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.